
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 95 DEL 21/06/2019

OGGETTO: TECNO ACQUE SRL: FORNITURA DI UNA ELETTROPOMPA PER POZZO 
ARTESIANO SULL'ISOLA DI PIANOSA - IMPEGNO SI SPESA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
ALL’ING. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

DATO ATTO che la elettropompa ad immersione del pozzo artesiano che serve 
l’isola di Pianosa si è rotta lasciando l’utenza senza acqua e che urge pertanto 
l’acquisto di una nuova;

DATO ATTO:
- che la fornitura predetta è indispensabile per garantire la sicurezza igie-

nico-sanitaria per le attività ricettive che operano negli stabili di proprietà 
comunale;

- che per poter procedere con celerità all’acquisto specifico, non potendo 
procedere con le normali procedure di acquisto tramite Me.Pa. e Start, 
l’ufficio ha chiesto per le vie brevi un preventivo spesa alla Tecno Acque 
srl di Rio nell’Elba (P.IVA – 01872420490) che si è resa immediatamente 
disponibile ad effettuare la fornitura de quo;

VISTO il preventivo di spesa inoltrato via mail in data odierna, 19.06.2019, ri-
portante una spesa totale di € 1050,00 oltre IVA;

RITENUTA la spesa predetta congrua relativamente alla fornitura del materiale 
necessario;

CONSIDERATO  che  la  Legge  di  Bilancio  2019  al  comma  130  consente  per 
importi inferiori ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo di  consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e 
ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto del SERVIZIO sopra indicato, 
nel rispetto comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidare l’incarico alla ditta Tecno 
Acque srl di Rio nell’Elba (P.IVA – 01872420490) con sede in p.zza Mazzini, 8 – 
57038 Rio Marina (LI);

PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  del  soggetto,  come  da  Certificato 
DURC prot. INAIL 16222239 del 24/04/2019 con validità fino al 22/08/2019;

ATTESO che risulta  regolarmente acquisito  presso l’Autorità  di  Vigilanza dei 
Contratti Pubblici il seguente CIG ZA628E5F97 relativo alla fornitura in oggetto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

D E T E R M I N A

1. Di  incaricare  la  Ditta  Tecno  Acque  srl di  Rio  nell’Elba  (P.IVA  – 
01872420490) con sede in p.zza Mazzini, 8 – 57038 Rio Marina (LI), del-
la fornitura di cui in premessa;

2. Di impegnare a favore della predetta la somma di € 1.281,00 IVA com-
presa, con imputazione sul Codice di Bilancio  0106/1030209/008, Cap 
101060201000 del Bilancio 2019, in quanto l’obbligazione risulta giuri-
dicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finan-
ziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e di-
verrà esecutiva con la predetta attestazione;

4. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Ammini-
strativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
AGENO NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


